
Determinazione dirigenziale Sett. LL.PP. n. 24 del 02.02.2010. 
Oggetto : Lavori di completamento opere foranee e costruzione Nuovo Porto Commerciale di 
Molfetta. Approvazione verbale di concordamento nuovo prezzo. 
 

IL CAPO SETTORE LL.PP. 
 

Premesso che: 
 

� Con deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 25.09.2006 è stato approvato il 

progetto definitivo per la costruzione del nuovo porto commerciale di Molfetta, validato in 

data 18.09.2006 e posto a base di gara per la indizione dell’appalto integrato, dell’importo 

complessivo di €.69.144.000,00 di cui €. 61.759.014,00 per lavori a base d’asta; €. 

1.532.906,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 5.852.079,64 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

� Con D.D. Sett.Appalti per delega del Dirigente Settore LL.PP. n.78 del 17.10.2006, è stato 

approvato il bando e disciplinare di gara ed indetto l’appalto integrato per l’affidamento dei 

lavori di costruzione del nuovo porto commerciale;  

� con determinazione dirigenziale – Settore Demografia, Appalti, Contratti, Acquisti n.11 del 

05.03.2007 venivano aggiudicati definitivamente, ad esito di appalto integrato, i lavori di 

costruzione del nuovo porto commerciale marittimo all’ATI capogruppo la Soc. Cooperativa 

Muratori e Cementisti C.M.C. S.p.A. di Ravenna, S.I.DRA. e Cidonio di Roma; 

� in data 02.04.2007 veniva stipulato contratto d’appalto integrato n. 7623 per la 

progettazione esecutiva e l’esecuzione di tutti i lavori e provviste necessarie per la 

realizzazione del completamento delle opere foranee e costruzione del nuovo porto 

commerciale di Molfetta; 

� con Deliberazione Giunta Comunale n.68 del 13.02.2008 è stato approvato il Progetto 

esecutivo di completamento delle opere foranee e costruzione del nuovo porto 

commerciale per complessivi €. 72.000.000,00 – di cui €. 58.801.664,41 per lavori a corpo 

€. 1.923.672,59 per oneri della sicurezza, ed €. 11.274.663,00 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

� in data 26.03.2008 furono consegnati i lavori e gli stessi ebbero inizio in data 07.04.2008; 

 

Tutto ciò premesso, considerato che: 
 

- il progetto appaltato prevede la realizzazione di banchina a giorno su pali e che la stessa è 

stata verificata dal punto di vista statico in base alle norme subentrate con il D.M. del 

14.01.08 e successiva circolare esplicativa del 02.02.2009 n. 617 ed è emerso che la 

banchina così come progettata non soddisfa la normativa subentrata, per cui è 

indispensabile ipotizzare una soluzione alternativa che dia garanzia in merito alla durabilità 

e staticità mediante la realizzazione della stessa con cassoni cellulari in luogo dei pali quale 



supporto del solettone in c.a. di ripartizione dei carichi; 

- Ritenuto quindi procedere alla costruzione dei cassoni cellulari aventi le caratteristiche e 

dimensioni meglio descritte nell’allegato verbale di concordamento nuovo prezzo;  

- Visto il verbale di concordamento  di n.1 (uno) nuovo prezzo relativo ad una nuova categoria 

di lavori necessaria, formulati in base alle prescrizioni di cui all’art. 136 del Regolamento 

approvato con D.P.R. n. 554 del 21.12.1999; 

- Dato atto che l’introduzione del nuovo prezzo di cui al verbale di concordamento  non altera 

l’importo complessivo dell’appalto, bensì consente alla direzione lavori di allibrare tale 

lavorazione una volta eseguita e quindi procedere alla relativa liquidazione; 

- Ritenuto di approvare il  verbale di concordamento nuovo prezzo definito tra il direttore dei 

lavori, ing. Franco Grimaldi e il geom. Giorgio Calderoni in qualità di legale rappresentante 

dell’ATI C.M.C. – SIDRA – CIDONIO da Ravenna; 

- Visto il D. L.vo n. 163/06 e ss. mm. e ii; 
- Visto il Capitolato Speciale d’Appalto; 
- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 
- Visto il Regolamento n.554/99 
- Visto il D.L. vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in narrativa, di: 
 

1) Approvare il verbale di concordamento nuovo prezzo, relativo alla costruzione dei cassoni 

cellulari aventi le caratteristiche e dimensioni meglio descritte nell’allegato verbale di 

concordamento nuovo prezzo. sottoscritto  tra il direttore dei lavori, il legale rappresentante 

dell’impresa appaltatrice ed il RUP, allegato al presente atto a costituirne parte integrante ed 

inscindibile; 

2) Dare atto che l’introduzione del nuovo prezzo riportato nel verbale di concordamento non altera 

l’importo complessivo dell’appalto a corpo di che trattasi ma consente al D.LL. di allibrare la 

nuova lavorazione una volta eseguita e liquidarla; 

3) Trasmettere la presente determinazione al Responsabile del procedimento, al Direttore dei 

Lavori ing. Franco Grimaldi, all’Impresa, all’U.O. Appalti e Contratti e al Settore LL.PP.; 

4) Confermare responsabile del procedimento l’ing. Enzo Balducci. 

5) La presente determinazione non comporta impegno di spesa ed alla stessa verrà data esecuzione 

con l’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 


